Cap. XXX – Che non si possa locare, vendere, in terza generatione, o in perpetuo dare, né obligare l'Arciconfraternita

Per oviare a' molti inconvenienti che per ciò potrebbono occorrere all'Arciconfraternita. Ordinamo, e statuimo, che non si possa locar in perpetuo: in terza generatione vendere, né impegnare alcuna possessione, Case, Vigne, Censi, o qual si voglia stabile, né obligar l'Arciconfraternita, se per tre Congregationi non si termina, et in ciaschuna diligentemente tutta l'Arciconfraternita sia chiamata, pur che le tre Congregationi siano conforme: et sopra tutto avertire che non si possa allocare, né

in terza generation dar cosa alchuna a persone sì dell'Arciconfraternita come fuori ch'habbiano le lor case congionte con li beni dell'Arciconfraternita, a tal che li nostri per la contiguità, o vicinità non fussero in tutto, o in parte dalli Possessori usurpati. Et facendosi altramente siano invalidi. Et se Officiale alchuno dell'Arciconfraternita volesse alcun stabile, o in Locatione, o in altro modo, passate le tre sudette Congregations, sia anteposto a ogn' uno, facendo però miglior condition de gl'altri.

Cap. XXXI – Che nelle case, o casalini si ponga l'Insegna dell'Arciconfraternita

Ordinamo, e statuimo ch'in tutte le case, casalini, o mezze case, che di presente sono, o in futuro pverranno a essa Arciconfraternita, i signori Guardiani ipso fatto diano ordine che si faccia in esse depegnere l'Insegna dell'Arciconfraternita, la quale sarà l'Immagine del santissimo Crocefisso, dal lato destro li Confrati con sacchi neri, dal sinistro le Zitelle con borse in mano in habitu verde, et mancando in lor officio quanto s'è detto, gl'Officiali nuovi le debbano far fare a spese degli Officiali vecchi, quali senz'alcuna eccetione paghino duplicato, et ostando di non pagare come di sopra, oltre che sono incorsi nel pregiuro rigorosamente dalli signori Sindici siano sindicati, et condannati: Et caso che pvernissero Casali subito si facciano mesurare per huomini periti, et ancho se ne facci la pianta con riporla nel nostro Archivio, et vi vadino li sig. Guardiani et Camerlengo, o almeno doi d'essi, et porvi Termini di marmo con la Croce scolpita, et lettere, Societatis Crucifixi.

Cap. XXXII – Ordine dell'Anniversario Maggiore

Oltre gl'Anniversarii che sono soliti ogni secondo Lunedì del mese: Ordinamo, che il giorno dipoi la commemoratione de'Morti, che suol venir il terzo giorno di Novembre, si debbia far celebrare nella Chiesa di san Marcello la Commemoratione de tutti i Defonti della nostra Arciconfraternita: et prima per li Mandatarii sia diligentemente intimata li huomini con lor sacchi, et tutti si debbano retrovar nel nostro Oratorio, et finito l'Officio, et i Frati siano in ordine et procinto per la celebratione della Messa solenne, si debbia dar per ogni Confrate una candela accesa, et lì cominciar le Litanie, et cantando, a doi, a doi entrar in Chiesa a modo de Processione, et tutti andar alli lor lochi che saranno deputati, di modo ch' il Ciburio sia lor in mezzo, et quelli che diranno le Letanie si fermino a piè dell'Altare dove sarà ordinato la Celebration della Messa, et finite dette Letanie col Miserere, si comenzi la Messa, et al suo tempo si facci l'offerta, et per chi sarà ordinato leggere il nostro Libro dell'Anniversali si facci detto il Vangelo, et finita la Messa, quelli che haveranno detto le Letanie, dichino la Salve Regina com'è solito de' nostri Frati, et mentre si farà il Responsorio, tutti i Confrati in genocchioni, debbano dire cinque Pater nostri et cinque Ave Marie per l'anime de tutti i Defonti d'essa Arciconfraternita, et all' hora si dia il resto delle candele che si soglion dare. Appresso non mancar d'intimar le donne, et nostre sorelle, et in tutti gli Altari si debbia metter nel principio che si comenzaranno le Messe doi facole de oncie quattro l'una accese per ciascheduno, et si facci celebrar in quella matina da Trenta Messe in circa, et la Messa solenne con Diacono, et Suddiacono solennemente cantata quanto sarà possibile.

Cap. XXXIII – Che non si presti cosa alcuna dell'Arciconfraternita senza licenza

Perché molte volte per prestar le cose della nostra Arciconfraternita si perdono, o guastono con suo danno. Statuimo che non sia nessuno ch'habbia ardir di dare in qual si voglia modo alcuna cosa, né de' suoi mobili imprestare senza licenza o mandato delli sig. Guardiani, et Camerlengo, et caso che per lor volontà s'havesse a prestare cosa alcuna, o piccola, o grande, s'habbia da quello che la riceverà in presto, farla notare di sua mano nel bastardello per ciò fatto, con notificar a chi serve, che cosa sarà, chi la porta, per ordin de chi, con il giorno, mese, et Anno, et quando si riportaranno, per mano di quello che riceverà, all'incontro della suddetta cosa de man sua notare, et cassare: Et contrafacendo che perdendosi con danno dell'Arciconfraternita (oltre che casca nel pergiuro) sia tenuto a ogni danno et interesse che sarà dannificata.

Cap. XXXIV – Che si possi far unione con altre Compagnie, che non han titolo

Ordinamo per quiete, et pace della nostra Arciconfraternita, che non sia nessuno ch'ardischi fare, né multiplicar parole, né unione con qual si voglia Compagnia, ecetto s'alcuna Confraternita non havesse Titolo, né Nome, et volesse entrare nella nostra Arciconfraternita sotto l'obedienza delli sig. Guardiani, et osservanze de' nostri Capitoli, et Statuti, all' hora con charità et amore, debbia essere accettata et ricevuta.

Cap. XXXV – S'alcuno attendesse alla divisione dell'Arciconfraternita

Statuimo, s'alcuno per qualche sua cattiva volontà, o per ambittione, o per qual si voglia causa attendesse alla divisione, o disiuntione contro i Statuti, et Ordini della prefata Arciconfraternita, et con sue simulate ragioni, non tanto li sani nostri Confrati, ma ancora l'infermi, andasse subornando, et persuadendo far altre cose, o per suo interesse, o per aderire ad altri di non lasciar a essa Arciconfraternita, o robbasse sacchi, o altra cosa, fattosi capaci li sig. Guardiani, et Camerlengo della verità, ipso fatto sia casso dal libro dell'Arciconfraternita, né mai più per nessuna causa sia ammesso.

Cap. XXXVI – Del sepellir i morti, et chi gratis

Ancora s'ordina ch'occorrendo morire alcun di nostra Arciconfraternita, che veramente sia povero, o vero in termine che se gl'habbia d'haver misericordia, si debbia sotterrare alle spese d'essa Arciconfraternita. Se sarà ricco, et habbia il modo debbia pagare, volendo l'Arciconfraternita, manualmente fiorini vinticinque, o vero innanti ch'il morto si lievi di casa, si debbia far fare l'obligatione dal nostro Secretario, o da altri non essendoci, et dar tanta cera che supplisca alli Confrati che si trovaranno alli funerali. Anch'ora quattro torcie per li facoloni, et una libra di cera per l'Oratorio, et questo non si possa mancare, et se si potranno havere doi altre torcie per portar innanti il santissimo Crocefisso senza rumore di Parochia, o d'altri, sia in discrezione delli signori Guardiani Camerlengo et cortesia delli heredi del morto. Anch'ora sia tenuto alli Frati di san Marcello pagare Iulii quattro, et una libra di cera. Per ciascun Mandataro Carlini doi. Contentar i Facchini che portaranno i Facoloni, et quello che lo sepellirà. Et non sia in podestà di persona alcuna d'impacciarsi de'Morti né far patti, se non è fatto intendere almeno a uno delli Sig. Guardiani, o Camerlengo se-

condo la lor discrezione, et consienza possino sminuire, et agratiare secondo vedran-
no il bisogno, et far patti, pur che mai si vada senza i nostri Facoloni, et Crocefisso o
che le torcie s'habbino dalli heredi del Morto, o che a costo d'essa Arciconfraternita si
portino. Et per l'anima d'esso Defonto la festa seguente, per li nostri Confrati si dica
nel nostro Oratorio l'Officio de'morti, non essendo detto il dì medesimo, et il giorno
seguente di detta festa per il Camerlengo si facci celebrare ne la nostra Cappella una
Messa per esso Defonto.

Cap. XXXVII – Del far l'inventario de quelli che morono, et lassano l'Arciconfraternita herede

Ordinamo che in evento, che d'alcuno d'essa Arciconfraternita, morendo fusse
lasciata herede ipso fatto dalli sig. Guardiani, et Camerlengo per nostro Secretario
diligentemente tutte le cose mobili, et stabili d'esso Defonto se ne facci inventario, et
se essa Arciconfraternita facesse deliberatione di venderli s'habbia per Mandatari a
far intimar i Confrati, et accommodarli a quel che più offerisce all'incanto, et restan-
do cosa alcuna si venda ad altri nel medesimo modo con quel vantaggio che si può
in arbitrio, et consienza d'essi sig. Officiali. Et perché accade alle volte che muore
alcuno, o alcuna ab intestato, et non si trova presente niuno, a chi l'heredità d'esso
defonto appartenghi per carità, et opera Christiana, li sig. Guardiani debbiano far fare
inventario di tutto quello si potrà sapere essere di detto Defonto, et quelle robbe sì
stabili come mobili, che si trovaranno, essi Guardiani in nome dell'Arciconfraternita,
et in nome di chi apparterrà, farla governare con tenerne bon conto separatamente
per renderne ragione a chi detta heredità apparterrà, et non trovandosi con effetto il
sudetto Defonto, o defonta, haver alcun consanguineo, a chi detta heredità di ragione
pervenga in questo caso, detta Arciconfraternita sia herede, acciò possino di bene
in meglio augmentare l'opere de la misericordia, che essercitano, et altri beni per le
anime di quelle, che in questi casi incorreranno.

Cap. XXXVIII – Come si deve sonar la Campana per adunar l'Arciconfraternita

Statuimo, che in li mortorii funerali come l'Arciconfraternita haverà determinato
andarvi, si soni la maggior Campana di san Marcello tre volte al modo solito de' toc-
chi se è huomo, se è donna doi volte più et meno secondo la qualità delle persone, et
questo sia particolar cura del Fattore.

Cap. XXXIX – Del distribuir le candele la Candelora

Essendo per sustentatione della nostra Arciconfraternita obligati gl'homini una
volta l'anno pagar Iulii tre, et le donne Carlini doi, et già anticamente per devotione
et ricordo di questo, fu ordinato, che nel tempo della Candelora si desse per ciascuno
una candela benedetta, satisfacendo però l'obligo sudetto, et acciò si perseveri, et
essa Arciconfraternita sia riconosciuta. Ordinamo et statuimo, che tutte le candele si
debbiano destribuire, et dare *alla banca dove per i sig. Guardiani siano deputati doi,*

o tre Tredici per ciascuna Festa con il Secretario et Camerlengo, quando essi signori per qualch'impedimento non vi potessero far residenza, et quelli denari che si riceveranno siano scritti da chi li riceverà in un giornale per questo fatto, con far nota del Mese, giorno, Millesimo, et chi li pagarà, et finito per quel giorno, si debbano consegnare, et contare al sig. Camerlengo presente li sig. Officiali che ce si ritrovanneranno, et così seguitino fin che si daranno, et di tutto il sig. Guardiano che sarà Governatore ne debbia tener l'incontro, acciò il Venerdì si possa incontrare con i conti d'esso sig. Camerlengo. La candela di N. Signore Dell'Illustrissimo Protettore, Delli Reverendissimi Vescovi, Prelati, Illustrissimi, et persone di conto, la debbano dare i sig. Guardiani, et Camerlengo nelle case loro, o vero chi sopre di ciò deputaranno, et parimente a chi fusse impedito d'infermità. Et seguitando i Cantori de sua Santità di venir com'è solito, se gli debbia a tutti portar la candela da chi sarà ordinato, et tenere conto, la quale se gli dia gratis, per la cortesia che lor usano. Similmente alli Trombetti di sua Santità venendoci gratis.

Cap. XL – Che Vedove, Pupilli, et Horfani dereliti siano aiutati

Venendo caso che in la Nostra Arciconfraternita ci fusse Vedove, Pupilli, et Horfane povere, et in necessità totalmente abandonati, et non havessero chi li defendesse, et non potessero per impossibilità loro comparire in giuditio, per il che fussero senza pietà stratiati. Statuimo che per amor del santissimo Crocefisso, li sig. Guardiani non manchino in tutti i modi possibili defenderli et quietarli, con procurar prima, che sommariamente in mano d'essi si facci compromesso, et spedirli, o vero a quest'opera pia deputar persone che in ciò sian atte, non una, o doi volte parlarne, ma quanto sarà necessario. Et quando si sia fatto quello, che per essi Signori sarà stato possibile, et non fusser quietati et liberati da'lor persecutori, debbano a qual Tribunale sarà bisogno favorirli, et non bastando loro, interporci il favore de'Maggiori, acciò le povere Horfane et Pupilli habbiano chi per la giustitia le defenda. Et quando una putta miserabile restasse horfana al mondo, se ne debbia pigliare protezione in sovvenirla et aiutarla in trovargli partito, acciò non capitì male.

Cap. XLI – Della pena de non accettar l'Officio

Laudabil cosa sarà, che li Confrati della nostra Arciconfraternita secondo saranno atti a fare, et essercitare gli Officii ad ogn'un tocchi qualche fatica in honor d'Iddio et del santissimo Crocefisso, lo debbano accettare, essercitare, et diligentemente procurare in haver cura al culto divino ad essaltatione d'esso santissimo Crocefisso come anco usare ogni modo et via, che a lor sarà possibile che all'inferni d'essa Arciconfraternita non manchisi il cibo spirituale come corporale, et alle cose appartenente alla carità. Et per che ognun habbia patientemente per quanto da Iddio a quello sarà chiamato, sopportare, et acciò non si metta in uso voler metter tutta la soma al compagno il che è fuori d'ogni dovere, giusta cosa è, che nell'Officio in che per sorte dal spirito santo sarà chiamato lo voglia accettare, et essercitare, et quando non voless'essere et non ci fusse legittima causa, ma per fuggir la fatica, per dieci anni continui sia privo, et in detto tempo non possa comparire né in festività, né in congregazione, o altra

cosa di detta Arciconfraternita, né possi esser rimesso alla participatione d'indulgenze di essa, se passato detto tempo publicamente non verrà in publica congregazione a domandar perdono, et farsi assolvere. Et mancando qualche Officiale, che non si trovasse il giorno di S. Croce a giurar con gl'altri, et non comparendo la seguente Festa come già s'è detto, se gli debbia per le tre Feste seguenti fargli tre intimationi, et non venendo, o non facendo legittima scusa incorra in la sudetta pena.

Cap. XLII – Modo di liberar il Prigione

Ordinamo ch'un Mese innanti la festa di santa Croce di Maggio, o di Settembre, acciò in una di queste si liberi il Prigione secondo il nostro Breve, per li sig. Guardiani, si debbia far intimare diligentemente con polize tutta l'Arciconfraternita nel loco solito, o dove parerà a essi Signori, et a detta Arciconfraternita debbano proporre, et ricordare che per la liberatione del Prigione, essa Congregatione deve eleggere sei Deputati, quali siano insieme con li sig. Guardiani, Camerlengo, Priore, Tredici, et Sindici per vedere, et ben esaminare tutte le polize dei casi che alli delinquenti fussero successi, et essi sig. Officiali, et Deputati possino quello il giusto sarà senza passione, considerato prima il caso più miserabile et pietoso, et secondo la forma del Motu proprio liberare et risolvere. Et in evento che in la elettione delli sei Deputati, ci fusse discrepanza fra li Confrati, se ne debbia nominar dodici, et corra la bossola, acciò ne resti sol sei, et quel delinquente che sarà rimesso per essi sig. Officiali et Deputati; debbia venir personalmente in processione con quel ordine che qui sotto si dirà, Et acciò si possa dare speditione a quello sarà necessario in tal solennità, essi Signori debbino risolvere, et siano risoluti tre giorni avanti detta Festa di S. Croce con far prima diligenza per le Prigionie.

Cap. XLIII – Ordine di levar il Prigione di Carcere

Si facci ogni sforzo per i sudetti Signori, ch'un giorno innanti detta Festività di S. Croce di Maggio, o di Settembre che si potrà si debbia haver il mandato di rilasso, et sia constituito prigione, acciò la mattina che si farà la Processione non ci sia perdimento di tempo, nella quale si procederà in questo modo. Subito il Delinquente sarà admesso dalli sudetti Sig. Officiali , et Deputati, il sig. Priore con doi Tredici lo debbano esortare a confessare, et senza mancho lo debbia fare, et si veda veramente reconciliato con DIO et con gl'huomini a denotare che già è stato accettato per liberarlo, et acciò in la nostra Cappella, o la matina medesima della Processione, o la seguente si possa comunicare, si debbia per li sig: Officiali che saranno ordinati constituirlo prigione, et un' hora innanti che la Procession parta di S. Marcello, vi vada il sig. Camerlengo, et il sig. Priore, et ambidoi li metta il sacco che sia suo con dire induat te Dominus novum hominem qui creatus es in veritate, et iustitia, et vada la processione com'è solito, Et in capo della detta Processione vadino li sig. Guardiani con lor bastoni et li doi Mandatarii loro, et all'apparir del santissimo Crocefisso, il sig. Camerlengo, et Priore cavino di prigione il Delinquente, et nella strada lo consegnino alli sig. Guardiani, li quali lo presentino al santissimo Crocefisso, et mentre lui s'inginocchierà a basciargli i piedi, il primo sig. Guardiano gli metta la veste di

gratia, che sarà un manto de taffetà verde fino in terra, qual si farà fare a costo di detto Delinquente, et seguiti la Processione la sua via cantando Te Deum laudamus, o vero Benedictus, et lì in strada debbian restare li sig. Guardiani, Camerlengo, et Prigione innanti a loro, qual tenga una torcia bianca accesa in mano, acciò essa Arciconfraternita lo possa vedere, et non causi tumulto per vederlo, et seguitando la sua via, quando s'arrivarà al loco delli sig. Guardiani seguiranno con il Prigione innanti nel modo che si trova, et doi Mandatari con lor habitu di panno verde con il bastone in mano verde per ciascuno vadino innanti al Prigione, et con quest'ordine s'arrivi a san Marcello, et drittamente si posi il santissimo Crocefisso all'altar maggiore, et l'Arciconfraternita debbia far ala, et i sig. Guardiani, et Officiali con il prigione vadino a far riverenza al santissimo Sacramento, et poi alla Cappella del santissimo Crocefisso, et lascino detto Prigione in detta Cappella, et lor a seder al bancho, et subito si comenzi la Messa solenne se sarà possibile, se non la Messa piccola, et finita, offerisca la poliza bancharia dell'elemosina, che dona d'accordo al santissimo Crocefisso in mano delli sig. Guardiani, il che fatto si spogli della veste di gratia, et se gli facci intendere, che torni al Vespero, et al serrar della santissima Immagine. Et caso, che la matina non si potesse ottener il Prigione per qualche impedimento, si potrà seguir il medesim'ordine come di sopra al Vespero, il qual finito si canti qualche laude in honor della S. Croce, et si serri la miracolosa Immagine, et li sig. Guardiani con altri Signori, dell'Arciconfraternita insieme con il Prigione, et Frati debbano riportar il legno della santissima Croce in Sacrestia. Et s'il detto delinquente non fusse dell'Arciconfraternita, ve si faccia scrivere subito, et ammettere con le solite ceremonie come Confrate, et in evento che per impedimento evidente il sodetto delinquente personalmente non potesse venir in Processione possino li signori Guardiani conceder alli parenti d'esso, che in suo cambio venghi il più prossimo che habbia, con osservar il sudetto ordine come a esso proprio.

Cap. XLIII – Che si debbia tener il Sollecitatore

Ancora s'ordina che la nostra Arciconfraternita debbia haver un Sollecitatore con quella provisione che le facultà d'essa comportaranno, acciò in le sue cause habbia a comparire agitare et diligentemente difenderle, con far commissioni, articoli, interrogatorii, informationi de fatti, et altre scritture necessarie in esse cause, et trovarsi a tutte le congregazioni da farsi ogni Venerdì con provedergli delli danari che saranno bisogno, et sia amovibile, et li signori Guardiani possino secondo il lor arbitrio, et bisogno levarle et crescere, et sminuirle la provisione.

Cap. XLV – Del peso delle candele della Candelora

Acciò nella nostra Arciconfraternita si proceda ugualmente, et ancora si conoschi S. Santità li sign. Officiali, il Reverendissimo Protettore, gl'altri Reverendissimi Vescovi, Prelati, et Illustrissimi, s'ordina che la Candela di N. Signore sia libre otto, del Protettore di quattro, de gl'altri Illustriss. et Reverendissimi de libre Tre, delli Reverendi Vescovi, Prelati, et Illustri de libre una et mezza, delli sig. Guardiani, Camerlengo, et Priore de libre doi, delli sig. Sindaci, et Tredici de libre una e mezza.

Alli huomini dell'Arciconfraternita generalmente de oncie otto, dell Cantori de S. Santità d'oncie dieci l'una. All'Avocato, Procuratore, et altri simili che s'affaticano per la Arciconfraternita de libre una et mezza. Alle donne de oncie cinque, et non sia in podestà d'alcuno sig. Officiale senza la general Congregatione alterar né sminuire quest'ordine, sotto pena di pergiuro.

Cap. XLVI – Acciò si conosca noi esser Confrati in Christo

Poi che havemo posto ordine sì per l'anima come per il corpo con l'opere acquistar la gloria del Cielo, giusta cosa sarà aggiungervi con li sudetti doi Sacramenti, et cibi, che ne beatifichi, et questi saranno la santa Confessione, et Communione, acciò la nostra Arciconfraternita sia veramente Arciconfraternita nel nostro Signore IESU CHRISTO. Statuimo ch'almeno il Natale, il giorno del Giovedì Santo, Santa Croce di Maggio, La Pentecoste, et quella di Settembre, unitamente tutti confessati insieme nella santa Cappella per mano del nostro Padre spirituale con devotione, con nostri sacchi a cinque a cinque comunicarsi, oltre che all'anime nostre sarà di gran contento et aiuto, edificaremo con l'esempio i Fratelli di devotione, et anche i prossimi nostri, che ne seguiranno, sì che per amor del santissimo Crocefisso siamo pregati a non mancare.

Cap. XLVII – Del tempo che si deve fare la solennità del maritaggio

Essendo la solennità del Maritaggio di consideratione sì per la Processione come per intervenirci l'Illustriss. et Reverendiss. Cardinali, dove si farà capo con il nostro Illustrissimo Protettore con pregarlo vogli invitare tutti l'Illustrissimi dell'Arciconfraternita, dandoli la lista d'essi, et altri secondo parerà a S. S. Illustriss., Ordinamo, che tal solennità si celebri in una delle due Feste, o di santa Croce di Maggio, o di Settembre, et questo in arbitrio de' signori Guardiani, et Officiali, pur che non si confronti con la liberatione del Prigione, acciò non causi confusione, et fastidio alli sudetti Illustrissimi, ma separatamente. Se a detti sig. Guardiani parerà evidente utilità dell'Arciconfraternita (remettendosi alle lor conscienze) liberar il Prigione a santa Croce di Maggio non si manchi, et si deferisca il Maritaggio alla Festa di Settembre; l'opposito si facci del Prigione.

Cap. XLVIII – Del modo che si ha da tener nel Maritaggio

Statuimo che il primo Venerdì di Marzo ,o vero il primo venerdì d'Agosto, et questo in arbitrio et parere dell sig. Guardiani si debbano congregare nel loco solito essi sig. Camerlengo, Segretario, et Tredici insieme con li Sindici intimati prima con polize a quest'effetto, a ragionar del Maritaggio, vedere, et diligentemente essaminar li debiti, et crediti tanto delle doti da pagarsi quanto de altri debiti, et spese della nostra Arciconfraternita, et quelli visti, fra di loro discutere se ci sia modo, che si possa far detto maritaggio, et essendovi il modo congruo che si possa fare, oltr'a tutte le spese et debiti. Si facci intimar la general Congregatione, et in quella si reciti tutto quello

che fra loro Officiali sarà discusso, et si proponga il numero delle Zitelle secondo la possibilità del discusso fatto, et si pigli il voto da essi Confrati, se di ciò saranno contenti, intendendo per quel'anno solo, se si concluderà, che detto Maritaggio si facci per vinti giorni continui s'accettino qualunque sorte di polize, che pverranno in mano di essi signori Guardiani, o altri sig. Officiali, et queste darle in mano del nostro Secretario, quale debbia porre in un foglio per ordine per levar fatica alli sig. Guardiani, et passati i sudetti giorni per essi signori, sia intimata la Congregatione particolare con i sig. Tredici, insieme con Sindici, et Camerlengo, et in detta Congregatione scrivere Vintisei huomini per ogni Rione doi, et questi cavarli a sorte, acciò ne resti uno per Rione, quali siano aggionti nelle visite delle Zitelle insieme con i signori Officiali, et siano d'età matura, di vita honesta, et notabile, et così eletti, et deputati si facci intimare la Congregatione per il dì seguente, et congregati, il Secretario debbia dar il giuramento alli detti sig. Officiali, et Deputati di non palesare a qual si voglia persona il giorno che andaranno a visitare, et bene, o male che si trovarà delle Zitelle in modo alcuno dirlo, né a loro lecito sia se non saranno congregati per far il scrutinio, et li detti fogli delle Zetelle in sorte per bussola cavati cioè. Prima si cavi il Rione, poi uno delli Tredici, et uno degli aggionti, et detta divisione fatta come di sopra si distribuisca a li detti sig. Officiali per sorte eletti con li suoi interrogatorii a tergo di dette liste, et pigliar da loro il giuramento di nuovo di fidelità et taciturnità servare per honor di detta Arciconfraternita, et detti sig. Officiali debbano far detta visita in termine d'otto giorni, et riferire in Congregatione come di sopra in scriptis a tergo di detti fogli, quali fogli, i sig. Guardiani l'habbano a sigillare con il sigillo dell'Arciconfraternita, et darli al Segretario et questa diligenza fatta, il Segretario debbia subito consegnare le seconde liste per la seconda visita da farsi in modo et forma come di sopra, da poi in fra loro si deputi il giorno che s'havrà da fare la discussione delle Zitelle con li sopradetti Tredici, et aggionti, et non altrimenti con prohibitione et giuramento espresso di non revelare detto giorno a persona nissuna, et in detto giorno si facci celebrare la Messa del Spirito santo, alla quale tutti i Sig. Officiali siano, quale finita giurino nel Messale di servar i Statuti et detta deliberatione se facci un decreto senza passione, et serrati che saranno nel loco solito in nome del Santissimo Crocefisso si cominci prima per obviare al numero grande delle Zitelle, et ridurlo secondo sarà stato concluso nella general Congregatione maturamente si consideri et si deliberi di quanta età s'habbia cominciare la elettione, cominciando dalle Romane di Padre, et Madre d'anni diciotto, et così alterando un altro anno a gl'altr'ordini seguenti, alli quali sempre preferiscano quelle dell'Arciconfraternita essendo uguale, et fatto questo, detti sign. Guardiani faccino che il Segretario apri la prima et seconda visita, et si distribuisca fra loro Signori Officiali, cioè fra sig. Guardiani, Tredici, et Aggionti a leggere, et publicare le condizione di dette Zitelle, tenendo l'ordine del Rione con silentio leggendosi la prima visita poi la seconda, et concordandosi dette visite, quelle si trovaranno admissibile secondo la forma de Statuti, et della età decretata, il Segretario li debbia notare in un foglio per elette, et così seguitando fino alla fine, se il numero sarà oltra il decreto decretato nella general Congregatione, li sig. Guardiani, Camerlengo, Tredici, et Aggionti sia in loro potestà et lor conscientie elegger le bisognose di quelle già elette, havendo consideratione alle Romane, et alla qualità delli Statuti, et non essendo d'accordo al manco per il voto de doi terzi se imbossolino et cavino a sorte infino al numero decretato, quale s'habbiano da notare

per il nostro Segretario in un foglio, de' quali ne habbi l'incontro il sig. Guardiano che sarà Governatore, et il Priore, et eccedendo più del numero decretato come di sopra vada a conto d'essi sig. Guardiani, et Officiali, et acciò non sia in poter dare più né manco per dote alle Zitelle che saranno admesse dalla nostra Arciconfraternita, statuimo, et volemo che una dote sia Fiorini Cinquanta, intendendo baiochi Trentacinque per Fiorino et quattrino uno, che in tutto farà la somma de Scudi diciasette, et baiochi sessantadoi et mezzo, et questo si osservi perpetuo con aggionta de doi canne di panno verde della quantità della dotta.

Cap. XLIX – Interrogatorii che s'hanno da fare dalli visitatori de Zitelle

In primis s'ha da domandar segretamente nella vicinanza dove sia la zitella a doi, o tre persone degne di fede, quali concordino del lor detto, et la qualità si trovarà secondo l'interrogatorii si annoti allhora sotto a ciascuna zitella. Se interroghi (perché l'anima è più nobile del corpo) se si communichi et confessi ogn'anno, et in che loco, similmente del Padre et Madre se sono buoni Christiani, della fama della puta: et Padre et Madre. Della facultà sua, et s'altri sussidii tiene. Della famiglia sua, del numero de femine, et maschi, et età loro. Se sia de Padre et Madre Romani, o vero Forastieri, nata in Roma, se sia notrita continuamente in quella Vicinanza, o altro luogo. Se sia in casa de parenti, o altri estranei. Se fosse nata fuori di Roma, et di qual età è venuta in Roma. Ultimo con giuramento di qual età si sia, et poi secretamente vederla per giudicarla.

Cap. L – Dell'ordine dell'Amissione delle Zitelle

Item ordinamo che nell'ammissione delle Zitelle, sia ammettano quelle prima che sono di Padre, et Madre Romani, o vero Padre solo Romano, o Madre sola Romana, dopo quelle che sono nate in Roma di Padre, et Madre forastieri: et successive quelle fossero habitate in Roma longo tempo.

Anchora ordinamo, perché la Carità si deve cominciar da se medesimo, essendo nella nostra Arciconfraternita molti poveri fratelli et sorelle che hanno figliuole, o sorelle, o nepote, ne par dovere ch'essendo nella medesima qualità che già havemo detto, preferiscano a tutte Romane a Romane, et secondo agl'altri doi ordini già detti.

Cap. LI – Quelle che non si Devono admetter in nessun modo

Parimente statuimo ch'alcuno non presumi sotto qual color si voglia maritar Zitelle non vergini, o che fusse subarrata, o fantescha d'alcuno, o d'essa s'havesse qualche sospitione d'esser stata a servitii d'altri, o vero si volesse maritare fuora di Roma essendo queste tale admesse sia nullo, et il Segretario non debbia far mandati per la dote di dette Zitelle, né li Signori Guardiani sigillarli, né il Camerlengo pagarli, sotto pena d'esser tenuti del suo se scientemente contraveniranno.

Cap. LII – Della processione, et revisione delle Zitelle

Appresso ordinamo che nel giorno, che le Zitelle admesse haveranno a venire in processione, la qual solennità sarà come havemo detto di sopra a S. Croce di Maggio, o di Settembre, nella quale esse Zitelle verranno secondo saranno intime da essi Signori Guardiani con sue veste di panno verde, qual panno sarà canne doi, li Sig. Guardiani et Camerlengo gli portaranno a costo di nostra Arciconfraternita nell'ultima visita che per lor Signorie si farà, pur che nel scrutinio fatto come s'è detto di sopra, siano state admesse da essi Sig. Officiali. Le pianelle se le faranno a lor costo, et con habito alla Romana, et venute che saranno nella Chiesa di san Marcello, o dove tal solennità si farà, li Sig. Guardiani con il Camerlengo, et Priore con diligenza una per una l' habbiano a vedere in viso se sono quelle che sono state viste, et da lor admesse, et interrogarle del nome, et cognome, et condition loro, acciò non sia interposta una per un'altra, et trovato esser fatto interpositione da essi Sig. Guardiani sotto pena del periuro, et privazione del suo officio siano repulsate senza rispetto. Et viste che saranno, si facci la solennità della Messa, et la Processione secondo parerà ad essi Sig. Guardiani, et dette Zitelle siano accompagnate dalle Gentil donne di nostra Arciconfraternita.

Cap. LIII – Che le Zitelle admesse non vivendo castamente perdino la dote

Per esser intentione di nostra Arciconfraternita, che le Zitelle maritate, et admesse per essa, habbiano a vivere con lor mariti, secondo il giogo del santo Matrimonio, ordinamo, che se pervenesse all'orecchie d'essi Signori Officiali pro tempore nelle visite, che per loro ogni Mese si faranno, ch' alcune d'esse vivesse impudicamente non essendo maritata, non se gli debbia pagare la dote, né far mandato alcuno, et essendo maritata, et il fatto sia publico, ipso fatto se gli debbia torre la dote, et avertire, che pagando le dote a dette zitelle, il Segretario innanzi che facci il mandato debbia pigliar buone sigurtà in tutti casi che potesse occorrere di restituzione, et contrafaccendo sia a sua spese.

Cap. LIV – Dell'assicuramento delle doti sopra stabili

Ancora statuimo che la sigurtà che pigliarà il Segretario sia sopra stabili, et de evitazione di restituir la dote alla nostra Arciconfraternita in caso: che alcuna delle Zitelle dotate morisse senza figliuoli legittimi, et naturali del suo legittimo matrimonio nati, et in tutti gl'altri casi come s'è detto, et fatta detta sicurazione s'espèdirà il mandato con sottoscrittione d'essi sig. Officiali secondo la forma nostra.

Cap. LV – Come si deve procedere con le Zitelle admesse dall'Arciconfraternita, et andate in Processione et non si volessero maritare

Essendo intentione di questa venerabile Arciconfraternita, che le Zitelle vivano in honore et gratia dell'Omnipotente Iddio, et totalmente levar le persuasioni cattive de' maligni huomini, et pessime donne, S'ordina che quelle Zitelle che sono admesse da essa Arciconfraternita, et saranno andati in processione, et se alcuna d'esse per in-

spiratione de Iddio proponesse d'esser serva di Iesu Christo, et entrar in monasterio per osservar castità con pregar per la felicità di S. Madre Chiesa, et conservatione di nostra Arciconfraternita, se gli debbia dar la medesima dote, che si sarebbe data et pagata, se fusse stata maritata, la quale, il sig. Camerlengo, et sig. Priore la debbiano pagare in mano della Priora, Abbadessa, o Ministra del monasterio dov'essa Zitella havrà determinato entrare, pur che non sia monasterio aperto di mala fama.

Cap. LVI – Che l'Arciconfraternita habbia notitia delle Zitelle maritate da essa

Statuimo che le Zitelle, alle quali si saran pagate le doti debbiano ogni volta che mutaranno casa, Rione, o vicinanza, notificare alli sig. Guardiani, et Camerlengo in termine d'un mese, (pur che sia stata avertita) sotto pena per tutte le volte che in ciò incorreranno di perder il quarto delle lor doti, et questa pena pecuniaria se gli dà, acciò debbiano ben vivere, et se saranno in calamità si possino aiutare rimettendo però in arbitrio de' sig. Guardiani, Camerlengo, Priore, et Tredici di poter far gratia una volta della pena quando conosceranno non sia proceduto malignamente, della qual pena, se ne faccia memoria nello instrumento della promissione, o consegnazione della dote.

Cap. LVII – Che non si possa derogare ad alcuno degli presenti Statuti, et quando si possa

Statuimo per qual si voglia tempo per l'avvenire non si possa derogare, et in nessun modo alcuno degli presenti Statuti annullare, se non si trovaranno presentialmente in tre generali, et spetial Congregationi, per ciò fatte, eccetto per caso arduo et importantissimo, quale per huomini intelligenti sia reputato tale che meriti esser revocato, et insieme ciascuna volta vi siano quaranta Confrati almeno, della nostra Arciconfraternita, degli quali la maggior parte consenta alla detta derogatione, altramente ogni decreto ch'in contrario fusse fatto sia nullo et invalido, et secondo l'occasioni con l'ordin su detto bisognando farne un megliore.

Cap. LVIII – Delli Esecutori de' presenti Statuti